
COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DETERMINAZIONE N. 1034
Data di registrazione 27/07/2020

Direzione : AREA SERVIZI DEL TERRITORIO E ALLE IMPRESE
Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

OGGETTO:

SOSTITUZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA CON INTASO 
NATURALE TOTALMENTE VEGETALE E ADEGUAMENTO 
CAMPO DA GIOCO CAMPO SPORTIVO "LA PRUNICCIA" 
LOCALITA' STRETTOIA   - APPROVAZIONE NUOVI 
DOCUMENTI PROGETTUALI - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART 63 COMMA 
2 LETT. B)   - CUP G49H19000270004

IL DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI

Premesso che

- nella programmazione triennale delle opere pubbliche 2020-2022 è previsto per l’annualità 2020 l’intervento CAMPO 
SPORTIVO PRUNICCIA SOSTITUZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA - CUI L00188210462202000007 CUP 
G49H19000270004 - per complessivi euro 350.000,00, RUP ing. Filippo Bianchi  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
del Comune di Pietrasanta;

-  con determinazione dirigenziale 3830/2019, è stato conferito incarico professionale per  la progettazione esecutiva, 
direzione operativa dei lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, all’ing. Marco 
Massei  Codice Fiscale:  MSSMRC70L06L833Q  con  sede legale   in MASSAROSA LU CIG ZB429D2DEF;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 275/2019 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo di 
complessivi euro 350.000,00 finanziato  con risorse proprie dell'Ente al Capitolo 2360/7 missione 6 prg 1 pdc 2 2 1 9 0 
Bilancio 2020-2022 prenotazione  n. 80018/2020;

- è stato rilasciato   Parere preventivo sul progetto esecutivo da LND Imp. Sportivi in EA - Protocollo N. 0001243 - U - del 
30/09/2019 11:16:19 con scadenza 30 settembre 2020;

- con determinazione dirigenziale n. 715 1/6/2020 è stato conferito INCARICO PROFESSIONALE ad AUDITA SRL 
02230530228 per supporto al RUP per le procedure di affidamento lavori;

Preso atto della necessità di procedere alla rettifica di alcuni documenti progettuali, a seguito di ulteriori valutazioni con 
la LND Servizi conseguenti da quanto riportato nel parere preventivo in data 30/09/2019, dovute a lievi modifiche alle 
lavorazioni previste nel computo metrico approvato in linea tecnica con delibera di Giunta Comunale n. 276 /2019;

Visti gli elaborati Computo metrico, Elenco Prezzi e Capitolato speciale d’appalto come sopra revisionati dall’ing. Marco 
Massei;

Visto il Verbale di validazione emesso dall’ing. Filippo Bianchi  all'interno del quale si fa riferimento al Rapporto 
Conclusivo di Verifica sottoscritto in data 27 Settembre 2019 dal tecnico incaricato, all'epoca dipendente del servizio 



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

lavori Pubblici del Comune di Pietrasanta,  ing. Stefano Taccola che riporta le risultanze dell’attività svolta e gli esiti della 
verifica medesima;

Visto il Verbale di validazione sopra citato, redatto ai sensi dell’Art.26 comma 8 D.Lgs. n.50/2016 dall’ing. Filippo 
Bianchi,  con la quale si attesta che trattandosi di modifiche non sostanziali non è necessaria la redazione di un nuovo 
documento di verifica e si procede alla VALIDAZIONE dei nuovi documenti progettuali;

Ritenuto di approvare gli elaborati del  progetto esecutivo CAMPO SPORTIVO PRUNICCIA SOSTITUZIONE MANTO IN 
ERBA SINTETICA in sostituzione dei corrispondenti elaborati approvati con deliberazione di Giunta comunale n. 
275/2019  nonché  il Verbale di validazione;

Ritenuto inoltre necessario procedere quanto prima all’affidamento dei lavori per SOSTITUZIONE MANTO IN ERBA 
SINTETICA CON INTASO NATURALE TOTALMENTE VEGETALE E ADEGUAMENTO CAMPO DA GIOCO CAMPO SPORTIVO 
“LA PRUNICCIA” LOCALITA’ STRETTOIA nel rispetto della tempistiche indicate dalla FIGC con comunicazione del 
20/05/2020;

Ritenuto di accogliere la proposta  del RUP ing Filippo Bianchi e adottare  procedura negoziata ex articolo 63 del DLGS 
50/2016 , con particolare riferimento al comma 2 lettera b), e art. 121 comma 5 del DLGS 104/2010  con  pubblicazione 
di Avviso di Trasparenza ex Ante come da documento qui richiamato e allegato quale parte integrante e sostanziale 
contenente le modalità di partecipazione alla procedura di gara e presentazione dell’offerta, ai documenti da 
presentare a corredo della stessa e alla procedura di aggiudicazione, nonché alle altre ulteriori informazioni relative 
all’appalto e ai documenti di gara;

Ritenuto inoltre di specificare quanto segue:

-          oggetto dell’appalto sono la realizzazione del nuovo manto in erba artificiale del campo da calcio a 11 “ LA 
PRUNICCIA” in località Strettoia. Nello specifico si prevede di rimuovere completamente il manto in erba artificiale 
esistente e installare un nuovo manto di erba artificiale con intaso completamente organico che tenga conto delle 
recenti tecnologie che privilegiano intasamento con materiale organico comprensivo di opere di adeguamento del 
sottofondo e di regimazione delle acque in base alle normative vigenti. come meglio descritti nei documenti progettuali;

-          i lavori sono classificati nella categoria prevalente OS6 - FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, 
PLASTICI, METALLICI E VETROSI ;

-          il costo della manodopera è individuato nell’elaborato parte integrante del progetto di gara e qui richiamato e 
risulta  determinato in € 54.169,85pari al 17,60%  dell’importo totale dei lavori;

-          importo dell’affidamento Importo derivante dal CME:  € 307.748,26 + IVA 10% compresi gli oneri della sicurezza 
di cui all'art. 100, del d.lgs.81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 466,03, somme che non sono soggette a ribasso d'asta;

-          Operatore Economico individuato titolare di brevetto: Sofisport SRL (vedi allegato)

-          il termine  per la ricezione delle manifestazioni di interesse  è stabilito entro e non oltre il decimo giorno dalla 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e sul sito (albo pretorio) del Comune di Pietrasanta de 
l’Avviso volontario per la trasparenza ex ante con invio attraverso PEC;

Preso atto che fino al 31 dicembre 2020 non è previsto il pagamento dei contributi per partecipare a procedure di gara 
avviate a partire dal 19 maggio 2020 ai sensi dell’articolo 65 del cd. “decreto Rilancio”, n. 34/2020;

Visto l’art. 192 del Dlgs 267/2000 e l’art. 32 del Dlgs 50/2016;

Verificata la necessaria copertura finanziaria;



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale 2020, schede A, B, C, D, E, F;

Vista la Deliberazione di consiglio comunale n. 81 del 31/12/2019 con la quale sono stati approvati la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e il Bilancio di previsione 2020-2022 e successive 
variazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 n. 4/2020 parte 
finanziaria e la successiva deliberazione n. 47/2020 di approvazione del PdO;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Visto il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Vista la L. 241/1990;

Visto il codice civile;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 26 del 30/6/2020 del Comune di Pietrasanta di attribuzione di incarico dirigenziale a tempo 
determinato  dal 01 luglio 2020 fino a successive determinazioni,  all'Ing. Valentina Maggi  per la gestione dell'Area 
Lavori Pubblici   e ad interim, dell'Area Servizi al Territorio;

Attestata, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai fini del 
controllo preventivo di regolarità ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del Tuel e dell'art. 11, comma 4 del Regolamento 
sui controlli interni;

per quanto sopra motivato

DETERMINA

di approvare i documenti progettuali allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, 
denominati Computo metrico, Elenco Prezzi e Capitolato speciale d’appalto del  progetto  esecutivo per 
SOSTITUZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA CON INTASO NATURALE TOTALMENTE VEGETALE E ADEGUAMENTO 
CAMPO DA GIOCO CAMPO SPORTIVO “LA PRUNICCIA” LOCALITA’ STRETTOIA sostitutivi degli elaborati  approvati 
con la richiamata deliberazione di Giunta comunale 275/2019 recanti un quadro economico confermato in 
complessivi  € 350.000,00 come dettagliato in narrativa;

di approvare  il Verbale di Validazione  redatto ai sensi dell’Art.26 comma 8 D.Lgs. n.50/2016 dall’ing. Filippo 
Bianchi  Responsabile Area Lavori Pubblici del Comune di Pietrasanta allegato quale parte integrante e sostanziale;

di procedere per quanto espresso in narrativa e su proposta del R.U.P. Ing. Filippo Bianchi,  all’affidamento dei 
lavori per l’intervento di cui sopra tramite procedura negoziata ex articolo 63 del DLGS 50/2016, con particolare 
riferimento al comma 2 lettera b), e art. 121 del DLGS 104/2010 con  pubblicazione di Avviso di Trasparenza ex 
Ante;



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

di approvare il documento Avviso volontario per la trasparenza ex ante e modulistica per manifestazione di 
interesse, allegati quale parte integrante e sostanziale;

di precisare e stabilire che:

-          le condizioni essenziali del contratto e gli interventi previsti sono compresi nel capitolato speciale 
d’appalto, allegato presente determinazione dirigenziale;

-          oggetto dell’appalto sono la realizzazione del nuovo manto in erba artificiale del campo da calcio a 11 “ LA 
PRUNICCIA” in località Strettoia. Nello specifico si prevede di rimuovere completamente il manto in erba artificiale 
esistente e installare un nuovo manto di erba artificiale con intaso completamente organico che tenga conto delle 
recenti tecnologie che privilegiano intasamento con materiale organico comprensivo di opere di adeguamento 
del sottofondo e di regimazione delle acque in base alle normative vigenti. come meglio descritti nei documenti 
progettuali;

-          i lavori sono classificati nella categoria prevalente OS6 - FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, 
PLASTICI, METALLICI E VETROSI ;

-          il costo della manodopera è individuato nell’elaborato parte integrante del progetto di gara e qui 
richiamato e risulta  determinato in € 54.169,85pari al 17,60%  dell’importo totale dei lavori;

-          importo dell’affidamento Importo derivante dal CME:  € 307.748,26 + IVA 10% compresi gli oneri della 
sicurezza di cui all'art. 100, del d.lgs.81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 466,03, somme che non sono soggette a 
ribasso d'asta;

-          Operatore Economico individuato titolare di brevetto: Sofisport SRL (vedi allegato)

-          il termine  per la ricezione delle manifestazioni di interesse  è stabilito entro e non oltre il decimo giorno 
dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea e sul sito (albo pretorio) del Comune di 
Pietrasanta de l’Avviso volontario per la trasparenza ex ante con invio attraverso PEC;

-          Responsabile del procedimento: ING. FILIPPO BIANCHI

-          la predetta gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta  congrua;

-          è ammesso il subappalto alle condizioni stabilite negli allegati documenti di gara;

-          il CUP G49H19000270004

di dare atto che l’importo dell’intervento trova copertura al capitolo 2360/7 missione 6 prg 1 pdc 2 2 1 9 0 Bilancio 
2020-2022 prenotazione  n. 80018/2020,  finanziato con risorse proprie dell'Ente.

di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP per gli adempimenti conseguenti.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile
Filippo Bianchi Maggi Valentina / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


